



## 2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2020年11月10日

上場会社名 株式会社 熊谷組

上場取引所 東

コード番号 1861 URL <https://www.kumagaigumi.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 櫻野 泰則

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部 主計部長 (氏名) 野坂 千博

TEL 03-3235-8606

四半期報告書提出予定日 2020年11月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	完成工事高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	206,884	3.4	11,841	23.1	12,033	21.9	7,728	△2.2
2020年3月期第2四半期	200,065	16.0	9,619	17.2	9,869	21.4	7,905	75.9

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 8,295百万円 (13.0%) 2020年3月期第2四半期 7,340百万円 (23.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	165.86	—
2020年3月期第2四半期	169.64	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	350,298	150,729	43.0	3,234.60
2020年3月期	374,841	148,034	39.5	3,177.22

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 150,729百万円 2020年3月期 148,034百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	—	—	120.00	120.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	120.00	120.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	完成工事高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	438,000	0.4	25,500	0.2	25,800	0.3	17,500	△10.0	375.54

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期2Q	46,805,660 株	2020年3月期	46,805,660 株
2021年3月期2Q	206,406 株	2020年3月期	213,148 株
2021年3月期2Q	46,598,663 株	2020年3月期2Q	46,600,435 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照下さい。

(参考) 個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の個別業績 (2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	完成工事高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	167,345	4.2	10,269	32.0	11,371	38.2	7,717	38.3
2020年3月期第2四半期	160,582	18.0	7,776	16.0	8,231	12.1	5,579	31.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	165.24	—
2020年3月期第2四半期	119.45	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	292,907	121,053	41.3	2,591.91
2020年3月期	315,780	118,438	37.5	2,536.08

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 121,053百万円 2020年3月期 118,438百万円

2. 2021年3月期の個別業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

通 期	完成工事高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
	346,000	△ 1.8	21,400	3.4	14,800	△ 0.2	316.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報)	8
3. 四半期財務諸表	9
(1) 四半期貸借対照表	9
(2) 四半期損益計算書	11
4. 補足情報	12
(1) 受注・売上・次期繰越高(個別)	12
(2) ハイライト情報	13

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響が続く中で、政府や自治体による経済対策により個人消費が持ち直すと共に企業の景況感にも改善の兆しがみられますが、社会経済活動の自粛やインバウンド需要の消失等を背景に企業収益は大幅に悪化しており、景気は混迷の度合いを深めております。

建設業界におきましては、住宅建設は大きく落ち込み、民間企業の建設投資も経営環境の悪化を受けて弱い動きとなっておりますが、公共投資は関連予算の執行により堅調に推移しており、受注環境は一定の水準を維持できている状況にあります。

当社グループはこのような状況のもと、2018年3月に策定した①建設工事請負事業の維持・拡大、②新たな事業の創出、③他社との戦略的連携を戦略の柱とする『熊谷組グループ 中期経営計画(2018~2020年度)~成長への挑戦~』にグループ一丸となって取り組み、さらなる成長に向けて挑戦しているところであります。

当第2四半期における業績は、売上高(完成工事高)は、手持工事の順調な消化により前年同四半期に比べ68億円(3.4%)増の2,068億円となりました。利益面につきましては、売上総利益率(完成工事総利益率)の改善並びにコロナ禍での営業活動自粛による販売費及び一般管理費の減少により、営業利益は、前年同四半期に比べ22億円(23.1%)増の118億円、経常利益は、前年同四半期に比べ21億円(21.9%)増の120億円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同四半期に特別利益に計上した独占禁止法関連損失引当金戻入額13億円の反動減や感染症関連費用2億円の特別損失への計上等により、前年同四半期に比べ1億円(2.2%)減の77億円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期末における総資産は、大型工事における支出先行並びに取引業者への支払条件の緩和に伴う現金預金の減少などにより、前期末に比べ245億円(6.5%)減の3,502億円となりました。

負債合計は、支払手形・工事未払金等の減少などにより、前期末に比べ272億円(12.0%)減の1,995億円となりました。

純資産は、利益剰余金の増加などにより前期末に比べ26億円(1.8%)増の1,507億円となりました。なお、自己資本比率は、前期末の39.5%から3.5ポイント向上し、43.0%となっております。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の我が国経済は、緊急事態宣言解除後の社会経済活動制限の緩和や各種政策の効果により、個人消費に景況感の改善を牽引する動きがみられるものの、新型コロナウイルス新規感染者数は微増傾向にあり、欧州の一部の国では感染第2波、3波により再び個人の行動等の規制が強化されるなど、国内外で感染終息の目途は立っておらず、景気の先行きは未だ不透明な状況にあります。

建設業界におきましては、民間企業による建設投資は経営環境の悪化により減少が予想されますが、公共投資は気候変動による災害リスク対策やインフラ老朽化対策などへの集中投資の必要性から、2020年度当初予算に前年度とほぼ同水準の公共事業関係費が織り込まれており一定の水準は維持されると思われます。また、ウィズコロナ、アフターコロナを見据えたインフラ整備の動きは、今後の民間設備投資を一定程度下支えすると考えられます。なお、新型コロナウイルス感染症の影響が長期化した場合、対策コストの増大や資機材供給の停滞などのリスクに留意する必要があります。

現下の建設市場は、激甚化する自然災害に備えた防災・減災対策事業や高度経済成長期に整備された社会インフラの老朽化対策事業の拡大に加え、全国における新幹線整備やIR構想及び大阪万博開催に伴う関連投資など、中期的には一定の需要が見込まれる環境にあります。

一方、建設業界の構造的課題として、建設技術者・技能労働者の減少と高齢化が進んでおり、将来的な人口減少による国内建設需要の縮小や財政制約により公共投資の抑制が予測されることから、建設市場は新設が減少し維持更新やPPP(Public Private Partnership) / PFI(Private Finance Initiative) / コンセッションが増加するなど質的・量的に変化していくことが予想されます。さらに経済のグローバル化の進展と同時に、地球温暖化、資源の枯渇など様々な課題も地球規模で認識されるようになり、企業活動の土台となる地球そのものの有限性が意識される時代において、企業の長期的・持続的な向上が求められています。

このような状況のもと、当社グループは2017年11月に、5年後の連結売上高5,000億円・連結営業利益500億円を目指した中長期経営方針を定めるとともに、本方針に基づき、2018年3月に前述の『熊谷組グループ 中期経営計画(2018~2020年度)~成長への挑戦~』を策定しました。グループ一丸となって本計画に取り組んできており、中期経営計画最終年度として総力を挙げてさらなる成長に向けて着実に足元を固めているところであります。

上記状況及び当第2四半期の実績等を勘案した結果、現時点において2020年5月13日に公表した当期の連結業績予想及び個別業績予想に変更はありません。なお、新型コロナウイルス感染症の業績への影響について、2008年のリーマンショック時と同程度に民間工事の受注高が落ち込むことを想定しており、連結売上高・連結営業利益に影響を与えることを見込んでおります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	75,155	50,358
受取手形・完成工事未収入金等	190,642	192,786
未成工事支出金	7,864	10,856
未収入金	29,827	24,857
その他	7,395	8,076
貸倒引当金	△219	△217
流動資産合計	310,667	286,718
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,491	7,660
土地	14,795	14,818
その他(純額)	3,060	2,957
有形固定資産合計	25,347	25,436
無形固定資産	540	512
投資その他の資産		
投資有価証券	22,870	23,880
繰延税金資産	10,328	8,697
その他	5,258	5,249
貸倒引当金	△204	△203
投資その他の資産合計	38,252	37,623
固定資産合計	64,141	63,572
繰延資産		
株式交付費	33	8
繰延資産合計	33	8
資産合計	374,841	350,298

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	96,503	70,585
電子記録債務	29,572	29,503
短期借入金	4,074	4,456
未成工事受入金	19,933	19,625
預り金	29,489	34,249
完成工事補償引当金	422	429
工事損失引当金	469	452
偶発損失引当金	7,614	4,425
賞与引当金	3,689	3,461
その他	9,819	7,569
流動負債合計	201,590	174,758
固定負債		
長期借入金	8,184	7,468
株式給付引当金	97	112
退職給付に係る負債	16,421	16,599
その他	513	631
固定負債合計	25,216	24,810
負債合計	226,807	199,569
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	30,108	30,108
資本剰余金	25,157	25,156
利益剰余金	92,413	94,530
自己株式	△450	△438
株主資本合計	147,228	149,357
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	816	1,314
為替換算調整勘定	391	396
退職給付に係る調整累計額	△401	△338
その他の包括利益累計額合計	806	1,372
純資産合計	148,034	150,729
負債純資産合計	374,841	350,298

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
完成工事高	200,065	206,884
完成工事原価	180,762	185,511
完成工事総利益	19,303	21,372
販売費及び一般管理費	9,683	9,530
営業利益	9,619	11,841
営業外収益		
受取利息	26	24
受取配当金	184	165
持分法による投資利益	135	60
貸倒引当金戻入額	28	3
その他	62	123
営業外収益合計	437	377
営業外費用		
支払利息	99	86
為替差損	15	24
シンジケートローン手数料	18	18
株式交付費償却	24	24
その他	29	32
営業外費用合計	187	186
経常利益	9,869	12,033
特別利益		
固定資産売却益	4	4
会員権売却益	—	2
独占禁止法関連損失引当金戻入額	1,311	—
特別利益合計	1,316	7
特別損失		
損害賠償金	120	91
感染症関連費用	—	223
偶発損失引当金繰入額	—	100
その他	18	87
特別損失合計	138	502
税金等調整前四半期純利益	11,047	11,538
法人税、住民税及び事業税	1,859	2,426
法人税等調整額	1,282	1,383
法人税等合計	3,141	3,809
四半期純利益	7,905	7,728
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,905	7,728

## (四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	7,905	7,728
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△502	500
為替換算調整勘定	△128	5
退職給付に係る調整額	61	62
持分法適用会社に対する持分相当額	5	△2
その他の包括利益合計	△565	566
四半期包括利益	7,340	8,295
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,340	8,295
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	11,047	11,538
減価償却費	983	973
株式交付費償却	24	24
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△38	△3
偶発損失引当金の増減額(△は減少)	△1,677	△3,188
独占禁止法関連損失引当金の増減額(△は減少)	△1,311	—
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	9	268
受取利息及び受取配当金	△211	△189
支払利息	99	86
為替差損益(△は益)	12	7
持分法による投資損益(△は益)	△135	△60
固定資産売却損益(△は益)	△4	△4
固定資産除却損	10	17
売上債権の増減額(△は増加)	26,499	△2,140
未成工事支出金の増減額(△は増加)	809	△2,991
仕入債務の増減額(△は減少)	△21,018	△25,575
未成工事受入金の増減額(△は減少)	1,636	△309
その他債権等の増減額(△は増加)	△1,481	△659
その他	1,938	7,908
小計	17,192	△14,299
利息及び配当金の受取額	217	189
利息の支払額	△100	△84
法人税等の支払額	△4,388	△2,869
営業活動によるキャッシュ・フロー	12,921	△17,064
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,356	△998
有形固定資産の売却による収入	34	4
投資有価証券の取得による支出	△19	△11
関係会社株式の取得による支出	—	△263
貸付けによる支出	△18	△500
貸付金の回収による収入	72	65
その他	△70	△37
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,357	△1,742
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△50	400
長期借入金の返済による支出	△421	△734
配当金の支払額	△4,676	△5,591
その他	△41	△67
財務活動によるキャッシュ・フロー	△5,189	△5,993
現金及び現金同等物に係る換算差額	△134	0
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	6,239	△24,799
現金及び現金同等物の期首残高	82,446	75,155
現金及び現金同等物の四半期末残高	88,686	50,356

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はない。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はない。

(セグメント情報)

前第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	土木事業	建築事業	子会社	計		
売上高						
外部顧客への売上高	56,830	103,751	39,483	200,065	—	200,065
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	0	6,891	6,892	△6,892	—
計	56,830	103,752	46,374	206,957	△6,892	200,065
セグメント利益	2,825	4,950	1,819	9,596	22	9,619

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引の消去である。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

当第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	土木事業	建築事業	子会社	計		
売上高						
外部顧客への売上高	59,284	108,061	39,538	206,884	—	206,884
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	0	8,316	8,316	△8,316	—
計	59,284	108,061	47,855	215,201	△8,316	206,884
セグメント利益	3,173	7,095	1,552	11,822	19	11,841

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引の消去である。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

## 3. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	54,434	27,629
受取手形・完成工事未収入金等	162,022	171,126
未成工事支出金	6,692	9,744
その他	39,416	31,411
貸倒引当金	△194	△195
流動資産合計	262,371	239,716
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,712	3,652
土地	11,844	11,868
その他(純額)	984	935
有形固定資産合計	16,541	16,456
無形固定資産	420	402
投資その他の資産		
投資有価証券	10,693	9,935
繰延税金資産	8,196	6,737
その他	17,541	19,665
貸倒引当金	△16	△15
投資その他の資産合計	36,413	36,323
固定資産合計	53,376	53,182
繰延資産		
株式交付費	33	8
繰延資産合計	33	8
資産合計	315,780	292,907

(単位:百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	82,138	57,487
電子記録債務	25,974	26,909
短期借入金	3,853	4,235
リース債務	17	16
未成工事受入金	17,448	17,110
預り金	27,526	31,186
完成工事補償引当金	357	373
工事損失引当金	293	267
偶発損失引当金	7,596	4,408
賞与引当金	2,163	2,122
その他	8,367	6,611
流動負債合計	175,737	150,730
固定負債		
長期借入金	8,166	7,460
リース債務	35	26
株式給付引当金	97	112
退職給付引当金	13,241	13,460
その他	63	63
固定負債合計	21,604	21,123
負債合計	197,342	171,853
純資産の部		
株主資本		
資本金	30,108	30,108
資本剰余金	25,157	25,156
利益剰余金	62,706	64,812
自己株式	△327	△316
株主資本合計	117,645	119,760
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	793	1,292
評価・換算差額等合計	793	1,292
純資産合計	118,438	121,053
負債純資産合計	315,780	292,907

(2) 四半期損益計算書  
(第2四半期累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
完成工事高	160,582	167,345
完成工事原価	145,598	149,927
完成工事総利益	14,984	17,418
販売費及び一般管理費	7,207	7,149
営業利益	7,776	10,269
営業外収益		
受取利息	10	20
受取配当金	515	1,148
その他	104	109
営業外収益合計	630	1,277
営業外費用		
支払利息	95	84
為替差損	7	23
シンジケートローン手数料	18	18
株式交付費償却	24	24
その他	30	24
営業外費用合計	175	175
経常利益	8,231	11,371
特別利益		
固定資産売却益	—	0
会員権売却益	—	2
特別利益合計	—	2
特別損失		
損害賠償金	120	88
感染症関連費用	—	189
偶発損失引当金繰入額	—	100
その他	7	26
特別損失合計	127	404
税引前四半期純利益	8,103	10,969
法人税、住民税及び事業税	1,287	2,014
法人税等調整額	1,237	1,238
法人税等合計	2,524	3,252
四半期純利益	5,579	7,717

## 4. 補足情報

## (1) 受注・売上・次期繰越高(個別)

(単位:百万円)

種 別	期 別		前第2四半期累計期間 自 2019年4月1日 至 2019年9月30日		当第2四半期累計期間 自 2020年4月1日 至 2020年9月30日		比 較 増 減	
			金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	増減率%
受 注	官庁		24,521	30.0	17,679	18.0	△ 6,841	△ 27.9
		民間	15,070	18.5	24,042	24.4	8,972	59.5
	国 内		39,591	48.5	41,722	42.4	2,130	5.4
		海 外	—	—	—	—	—	—
	土 木		39,591	48.5	41,722	42.4	2,130	5.4
	建 築	官庁	13,148	16.1	7,157	7.2	△ 5,991	△ 45.6
		民間	28,782	35.3	47,754	48.5	18,972	65.9
		国 内	41,931	51.4	54,912	55.7	12,980	31.0
		海 外	108	0.1	1,828	1.9	1,720	—
	合 計		81,631	100	98,463	100	16,832	20.6
売 上	官庁		29,656	18.5	27,481	16.4	△ 2,175	△ 7.3
		民間	27,173	16.9	31,802	19.0	4,628	17.0
	国 内		56,830	35.4	59,284	35.4	2,453	4.3
		海 外	—	—	—	—	—	—
	土 木		56,830	35.4	59,284	35.4	2,453	4.3
	建 築	官庁	9,428	5.8	15,615	9.3	6,186	65.6
		民間	94,219	58.7	91,685	54.8	△ 2,534	△ 2.7
		国 内	103,648	64.5	107,300	64.1	3,651	3.5
		海 外	103	0.1	760	0.5	657	636.4
	合 計		160,582	100	167,345	100	6,763	4.2
次 期 繰 越 高	官庁		68,997	14.0	46,145	9.7	△ 22,851	△ 33.1
		民間	132,115	26.9	124,779	26.3	△ 7,336	△ 5.6
	国 内		201,112	40.9	170,925	36.0	△ 30,187	△ 15.0
		海 外	—	—	—	—	—	—
	土 木		201,112	40.9	170,925	36.0	△ 30,187	△ 15.0
	建 築	官庁	42,521	8.7	35,810	7.6	△ 6,710	△ 15.8
		民間	247,698	50.4	263,932	55.7	16,234	6.6
		国 内	290,219	59.1	299,743	63.3	9,523	3.3
		海 外	103	0.0	3,473	0.7	3,369	—
	合 計		491,436	100	474,141	100	△ 17,294	△ 3.5

(注) 次期繰越高は、海外工事の繰越高を決算日レートで修正(前第2四半期累計期間 4百万円減、当第2四半期累計期間 89百万円減)して表示している。

## (2) ハイライト情報

連結

(単位:億円、単位未満四捨五入)

(四半期実績)

	A 2020年3月期 第2四半期	B 2021年3月期 第2四半期	B - A	
				増減率
完成工事高	2,001	2,069	68	3.4%
完成工事総利益	193	214	21	10.7%
(利益率)	9.6%	10.3%	0.7%	
一般管理費	97	95	△ 2	
営業利益	96	118	22	23.1%
(利益率)	4.8%	5.7%	0.9%	
営業外損益	2	2	△ 1	
経常利益	99	120	22	21.9%
特別損益	12	△ 5	△ 17	
税金等調整前純利益	110	115	5	4.4%
法人税等	31	38	7	
親会社株主に帰属する純利益	79	77	△ 2	-2.2%

(通期予想)

	C 2020年3月期 実績	D 2021年3月期 予想	D - C	
				増減率
	4,362	4,380	18	0.4%
	455	456	1	0.2%
	10.4%	10.4%	0.0%	
	201	201	0	
	254	255	1	0.2%
	5.8%	5.8%	0.0%	
	3	3	0	
	257	258	1	0.3%
	14	0	△ 14	
	271	258	△ 13	-4.7%
	76	83	7	
	194	175	△ 19	-10.0%

個別

(四半期実績)

	A 2020年3月期 第2四半期	B 2021年3月期 第2四半期	B - A		
				増減率	
国内	土木	396	417	21	
	建築	419	549	130	
		815	966	151	
海外	1	18	17		
受注高	816	985	168	20.6%	
国内	土木	568	593	25	
	建築	1,036	1,073	37	
		1,605	1,666	61	
海外	1	8	7		
完成工事高	1,606	1,673	68	4.2%	
国内	土木	55	60	5	
	(利益率)	9.7%	10.2%	0.5%	
	建築	94	113	19	
(利益率)	9.1%	10.6%	1.5%		
(利益率)	150	174	24		
(利益率)	9.3%	10.4%	1.1%		
海外	0	0	0		
(利益率)	10.8%	4.3%	-6.5%		
完成工事総利益	150	174	24	16.2%	
(利益率)	9.3%	10.4%	1.1%		
一般管理費	72	71	△ 1		
営業利益	78	103	25	32.0%	
(利益率)	4.8%	6.1%	1.3%		
営業外損益	5	11	6		
経常利益	82	114	31	38.2%	
特別損益	△ 1	△ 4	△ 3		
税引前純利益	81	110	29	35.4%	
法人税等	25	33	7		
純利益	56	77	21	38.3%	

(通期予想)

	C 2020年3月期 実績	D 2021年3月期 予想	D - C	
				増減率
	924	1,050	126	
	2,297	1,900	△ 397	
	3,221	2,950	△ 271	
	29	60	31	
	3,250	3,010	△ 240	-7.4%
	1,222	1,150	△ 72	
	2,295	2,290	△ 5	
	3,517	3,440	△ 77	
	5	20	15	
	3,522	3,460	△ 62	-1.8%
	133	125	△ 8	
	10.9%	10.9%	0.0%	
	219	227	8	
	9.5%	9.9%	0.4%	
	352	352	0	
	10.0%	10.2%	0.2%	
	1	1	△ 0	
	26.0%	5.0%	-21.0%	
	353	353	△ 0	-0.0%
	10.0%	10.2%	0.2%	
	151	150	△ 1	
	202	203	1	0.3%
	5.7%	5.9%	0.2%	
	4	11	7	
	207	214	7	3.4%
	2	0	△ 2	
	209	214	5	2.6%
	60	66	6	
	148	148	△ 0	-0.2%